

平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月3日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社 三栄コーポレーション  
 コード番号 8119 URL <http://www.sanyeicorp.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小林敬幸

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 樋口功

TEL 03-3847-3500

四半期報告書提出予定日 平成24年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	24,458	△5.0	1,163	△7.7	1,243	△5.8	708	43.7
23年3月期第3四半期	25,743	8.5	1,261	29.7	1,319	25.2	492	△34.6

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 589百万円 (7.0%) 23年3月期第3四半期 550百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	61.25	59.55
23年3月期第3四半期	42.63	41.59

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第3四半期	15,236	6,745	42.7	562.22
23年3月期	14,001	6,320	43.6	528.06

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 6,502百万円 23年3月期 6,104百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	16.00	16.00
24年3月期	—	0.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	18.00	18.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	33,500	△3.0	1,470	△5.3	1,600	△3.3	890	25.2	76.95

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有  
新規 1社 (社名) 三發電器制品(東莞)有限公司、除外 1社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期3Q	12,764,732 株	23年3月期	12,764,732 株
② 期末自己株式数	24年3月期3Q	1,199,063 株	23年3月期	1,204,062 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期3Q	11,563,858 株	23年3月期3Q	11,562,862 株

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) セグメント情報等 .....	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、当初、東日本大震災の復興需要にサプライチェーンの立て直しも順調に進み、生産や輸出に底堅さが見られましたが、その後、円高傾向の定着や予想以上に深刻となったタイ洪水被害の影響に加えて、欧州債務危機による海外経済の減速傾向など、景気の下振れ懸念が強まっており、先行き不透明な状況となっています。

こうした状況下、当第3四半期連結累計期間の売上高は、家具・家庭用品事業セグメントおよび家電事業セグメントの売上減により、前年同期比5.0%減少の244億5千8百万円となりました。

利益面では、売上総利益は前年同期比1.1%増加しましたが、販売費及び一般管理費が同3.1%増加したことから、営業利益は同7.7%減少の11億6千3百万円となりました。経常利益は、営業利益の減少を主因に同5.8%減少の12億4千3百万円となりました。四半期純利益につきましては、特別損失の計上額が大幅に減少したことにより、同43.7%増加の7億8百万円となりました。

セグメント別の業績は次のとおりです。

#### (家具・家庭用品事業)

- 家具・家庭用品事業については、携帯端末商材の売上は引き続き順調に推移しましたが、前年に大きく伸長した国内向けリビング家具および欧州向けキッチン用品の売上が反動的に減少したことを主因に、家具・家庭用品事業の売上高は前年同期比7.6%減少の110億3千8百万円となりました。また、セグメント利益は同18.0%減少の6億1千1百万円となりました。

#### (服飾雑貨事業)

- 服飾雑貨事業については、ドイツ製コンフォートシューズ「ビルケンシュトック」の売上はエントリーモデルの投入や直営店舗の拡充効果などにより前年比増加しました。この他、アジア商社拠点による欧州向けバッグなどの輸出が好調だったものの、国内向けの生活雑貨等の売上は苦戦を強いられました。この結果、服飾雑貨事業の売上高は前年同期比2.0%増加の65億1千2百万円にとどまりました。なお、セグメント利益は同0.8%減少の7億3千4百万円となりました。

#### (家電事業)

- 家電事業については、小物生活家電および理美容家電の国内売上が堅調に推移しましたが、三發電器製造廠有限公司が円滑な独資移行のため受注を抑制したことや、欧州債務危機の影響で欧州向け輸出が落ち込んだことなどから、売上高は前年同期比10.9%減少の40億8千4百万円となりました。一方、セグメント利益につきましては、前年同期と比較して3千6百万円増加の3千9百万円となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ12億3千5百万円増加の152億3千6百万円となりました。主な資産の変動は、「受取手形及び売掛金」が6億2千7百万円、「建設仮勘定」が2億6千5百万円それぞれ増加しております。

主な負債の変動は、「短期借入金」が2億2千1百万円、「未払法人税等」が1億9千4百万円、「未払金」が1億9千万円それぞれ減少した一方、「長期借入金」を新規に12億円実行したことにより増加しております。

主な純資産の変動は、「利益剰余金」が5億2千3百万円増加した一方、「為替換算調整勘定」が8千万円、「繰延ヘッジ損益」が4千5百万円、それぞれ減少した結果、自己資本比率は42.7%、1株当たり純資産は562円22銭となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

第3四半期連結累計期間における業績の進捗を勘案し、業績予想の見直しを行った結果、平成23年5月13日付「平成23年3月期決算短信」にて発表いたしました平成24年3月期の業績予想（連結）および年間配当予想を修正しております。

詳細につきましては、本日付で別途開示しております「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. サマリー情報（その他）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

第3四半期連結会計期間において、三發電器制品（東莞）有限公司を新たに設立したため、連結の範囲に含めております。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### ① 固定資産の減価償却費の算定方法

固定資産の減価償却費の算定方法は、年度予算に基づく年間償却予定額を期間按分する方法としております。

#### ② 棚卸資産の評価方法

当第3四半期連結会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略して前連結会計年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。また、棚卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積り、簿価切下げを行う方法によっております。

#### ③ 一般債権の貸倒見積高の算定方法

当第3四半期連結会計期間末の貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定しております。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,786,562	1,910,956
受取手形及び売掛金	4,411,119	5,039,110
商品及び製品	2,724,164	2,918,028
仕掛品	64,851	48,270
原材料及び貯蔵品	217,042	132,436
繰延税金資産	312,427	210,092
前渡金	290,518	180,931
前払費用	88,955	67,004
短期貸付金	1,200	586
その他	137,233	397,099
貸倒引当金	△8,330	△7,982
流動資産合計	10,025,745	10,896,534
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	784,038	783,273
機械装置及び運搬具（純額）	150,960	143,844
工具、器具及び備品（純額）	109,687	104,166
土地	827,502	827,502
リース資産（純額）	13,667	9,470
建設仮勘定	28,765	293,901
有形固定資産合計	1,914,622	2,162,159
無形固定資産		
リース資産	34,331	24,734
その他	328,946	319,717
無形固定資産合計	363,278	344,452
投資その他の資産		
投資有価証券	1,160,729	1,272,968
長期貸付金	18,728	17,070
繰延税金資産	75,807	56,507
破産更生債権等	410	410
その他	491,669	533,401
貸倒引当金	△49,566	△46,779
投資その他の資産合計	1,697,778	1,833,578
固定資産合計	3,975,680	4,340,190
資産合計	14,001,425	15,236,724

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,301,340	1,266,578
短期借入金	3,691,185	3,469,967
リース債務	19,381	19,381
未払法人税等	404,491	209,702
繰延税金負債	116	—
建物等除却損失引当金	111,370	—
賞与引当金	289,247	238,675
役員賞与引当金	45,263	36,453
未払金	764,750	955,275
未払費用	244,728	389,627
未払消費税等	68,526	47,666
その他	345,198	302,259
流動負債合計	7,285,601	6,935,586
固定負債		
長期借入金	—	1,200,000
リース債務	31,018	16,534
再評価に係る繰延税金負債	93,512	81,906
退職給付引当金	166,408	148,908
役員退職慰労引当金	13,075	17,375
資産除去債務	31,087	33,397
その他	60,188	57,652
固定負債合計	395,290	1,555,774
負債合計	7,680,891	8,491,361
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,000,914	1,000,914
資本剰余金	645,678	645,678
利益剰余金	5,405,787	5,929,027
自己株式	△312,519	△312,044
株主資本合計	6,739,861	7,263,576
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△51,016	△62,943
繰延ヘッジ損益	238	△45,401
土地再評価差額金	53,080	64,686
為替換算調整勘定	△637,465	△717,484
その他の包括利益累計額合計	△635,163	△761,144
新株予約権	71,474	91,446
少数株主持分	144,360	151,484
純資産合計	6,320,533	6,745,363
負債純資産合計	14,001,425	15,236,724

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高	25,743,053	24,458,482
売上原価	18,974,569	17,617,818
売上総利益	6,768,483	6,840,664
販売費及び一般管理費		
販売費	963,006	1,020,352
一般管理費	4,544,324	4,656,671
販売費及び一般管理費合計	5,507,331	5,677,024
営業利益	1,261,151	1,163,639
営業外収益		
受取利息	1,646	1,651
受取配当金	15,320	17,941
為替差益	3,330	45,868
持分法による投資利益	49,015	44,893
その他	19,036	10,864
営業外収益合計	88,350	121,218
営業外費用		
支払利息	27,068	29,788
その他	3,180	11,961
営業外費用合計	30,249	41,749
経常利益	1,319,252	1,243,108
特別利益		
固定資産売却益	116,472	20
その他	7,245	2,979
特別利益合計	123,717	2,999
特別損失		
固定資産売却損	3,021	1,982
固定資産除却損	11,207	11,742
建物等除却損失引当金繰入額	52,502	—
投資有価証券評価損	228,258	—
関係会社整理損	136,231	5,039
減損損失	1,380	75
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	42,853	—
特別退職金	—	6,046
その他	41,421	2,673
特別損失合計	516,876	27,559
税金等調整前四半期純利益	926,093	1,218,549
法人税、住民税及び事業税	319,483	342,785
法人税等調整額	91,143	151,711
法人税等合計	410,627	494,497
少数株主損益調整前四半期純利益	515,466	724,051
少数株主利益	22,581	15,817
四半期純利益	492,885	708,234

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	515,466	724,051
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	95,957	△11,927
繰延ヘッジ損益	△68,345	△45,640
土地再評価差額金	—	11,605
為替換算調整勘定	7,581	△88,713
その他の包括利益合計	35,193	△134,674
四半期包括利益	550,659	589,376
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	542,253	582,253
少数株主に係る四半期包括利益	8,406	7,123

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	家具・家庭用 品事業	服飾雑貨 事業	家電事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	11,947,268	6,387,575	4,585,414	22,920,257	2,822,795	25,743,053	—	25,743,053
セグメント間の内部 売上高又は振替高	12,859	15,875	—	28,735	3,357	32,093	△32,093	—
計	11,960,128	6,403,451	4,585,414	22,948,993	2,826,153	25,775,146	△32,093	25,743,053
セグメント利益又は 損失(△)	745,896	740,456	2,575	1,488,928	54	1,488,982	△227,831	1,261,151

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業で商量の少ない商品を取り扱っているセグメントおよび当社グループ向けサービス業等であり、取扱商品としてはペット関連、輸送資材等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△227,831千円は全社費用であります。全社費用は、各報告セグメントに帰属しない当社における管理部門に係る費用であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	家具・家庭用 品事業	服飾雑貨 事業	家電事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	11,038,863	6,512,345	4,084,994	21,636,204	2,822,278	24,458,482	—	24,458,482
セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,958	22,322	60	28,341	42,126	70,468	△70,468	—
計	11,044,822	6,534,668	4,085,055	21,664,545	2,864,404	24,528,950	△70,468	24,458,482
セグメント利益又は 損失(△)	611,974	734,674	39,366	1,386,014	△44,655	1,341,359	△177,719	1,163,639

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業で商量の少ない商品を取り扱っているセグメントおよび当社グループ向けサービス業等であり、取扱商品としてはペット関連、輸送資材等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△177,719千円は全社費用であります。全社費用は、各報告セグメントに帰属しない当社における管理部門に係る費用であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。